
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 21 / 2022 29/09/2022

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta FILIPPI Marina ROLANDO Federico

BADINI CONFALONIERI 
Alberica

GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

GRITTI Ilaria STEFANUTO Samuele

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

BRIANZA Isabella NALLO Vittoria

DI NARDO Antonio POGGIO Graziella Elena

FALLETTO Pietro PONTE Thomas

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BALBO DI VINADIO Francesca Chantal - 
CAPETTI Filiberto Maria - LEVI MONTALCINI Piera - MOSSA Tiziana

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:

ORDINE DEL GIORNO PRESENTATO DAL CONSIGLIERE PONTE AVENTE
AD OGGETTO: "TELEFONO ALLA GUIDA: LA CITTA' DI TORINO RILANCI
UN'EFFICACE CAMPAGNA DI PREVENZIONE E DI SENSIBILIZZAZIONE".

Premesso

che l’uso del telefono alla guida costituisce uno dei comportamenti più pericolosi e diffusi per le
strade di Torino e che questo tipo di condotta avviene indistintamente su qualsiasi tipo di mezzo,
che si tratti di monopattini e biciclette oppure di automobili e scooter; 
che oltre ai rischi legati alle chiamate, a destare particolare preoccupazione è l’ormai consolidata
tendenza a leggere o scrivere messaggi di testo mentre si è alla guida di un mezzo;
che  l’uso  del  cellulare  alla  guida  è  disciplinato  dall’articolo  173 del  Codice  della  Strada,  con
sanzioni che vanno da un minimo di 165 a un massimo di 660 euro, inclusa la sospensione della
patente di guida da uno a tre mesi in caso di nuova violazione entro i due anni dalla prima;
che anche l’articolo 182 del Codice della Strada, al comma 2, impone ai conducenti di velocipedi di
avere  libero  l’uso  delle  mani  e  delle  braccia  per  poter  compiere  con  la  massima  prontezza  le
manovre necessarie;
che l’oggetto di questo ordine del giorno è sia di rilevanza cittadina che di rilevanza circoscrizionale
considerato il numero di persone che quotidianamente si muove con mezzi privati sul territorio della
Circoscrizione 1 Centro-Crocetta. 

Considerato
che stando ai  dati  diramati  dal Comando dei Vigili  urbani di  Torino nel 2020 – anno in cui la
circolazione  veicolare  ha  subito  una  forte  contrazione  a  causa  dell’emergenza  pandemica  -  le
sanzioni per l’uso dello smartphone alla guida sono aumentate del 154% rispetto al 2019;
che nei primi sei mesi del 2021sono state elevate 1183 multe di questo tipo, portando la media dei
torinesi sanzionati per un uso scorretto dello smartphone alla guida a otto al giorno;
che la tendenza dei dati dei primi mesi del 2021 mostra un aumento delle multe del 234% rispetto al
2019. 

Ritenuto
che nel maggio 2021 la Città di Torino ha promosso una campagna per sensibilizzare i cittadini sui
rischi della guida al telefono attraverso un filmato in chiave ironica con i volti di Bruno Gambarotta
e Margherita Fumero;
che  il  suddetto  filmato  è  stato  trasmesso  su  alcune reti  televisive  locali  e  divulgato  sui  canali
istituzionali dei social media, oltre che inserito nella sezione ‘educazione civich’ del sito internet
della Polizia Municipale http://www.comune.torino.it/vigiliurbani/video/educazione-civich/ ;
che i numeri impietosi delle sanzioni per guida al telefono impongono uno sforzo maggiore nel
sensibilizzare  i  cittadini,  soprattutto  quelli  più  giovani,  anche  attraverso  canali  informali  e
ovviamente i social network, eventualmente con l’aiuto di testimonial di richiamo e di un video
d’impatto che possa colpire l’opinione pubblica.

Impegna la Presidente della Circoscrizione 1 Centro-Crocetta

Pag 2 di 3



a  richiedere  all’assessorato  competente  di  approntare  un’efficace  campagna  di  informazione  e
sensibilizzazione rivolta alla cittadinanza sui rischi del telefono alla guida su ogni tipo di veicolo. 

Hanno  riferito,  oltre  alla  Presidente  Savio,  i  Consiglieri  Ponte,  Poggio,  Rolando,  Valentino,
Benedetti.

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di ordine del giorno mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI: N. 21
VOTI FAVOREVOLI: N. 21

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

Di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “TELEFONO ALLA GUIDA: LA CITTA' DI
TORINO  RILANCI  UN'EFFICACE  CAMPAGNA  DI  PREVENZIONE  E  DI
SENSIBILIZZAZIONE”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2022-10-10T12:31:28+0200
	CRISTINA SAVIO




